
IL RESPONSABILE DEL SETTORE INTESTATO

PREMESSO che con deliberazione di Giunta comunale n. 1 dell’11/01/2017 si
disponeva l’“aggiornamento n. 1 Piano comunale di emergenza di Protezione Civile.
Elaborato A 3 Piano Emergenza Neve/Ghiaccio” per la gestione dell’emergenza neve e/o
ghiaccio con necessità di un’attività di ricognizione della segnaletica verticale
prescrittiva dell’obbligo di circolazione con mezzi antineve sulle strade comunali,
attuando gli interventi di completamento necessari;

RILEVATA la necessità di procedere all’acquisto della segnaletica verticale per
un totale di n. 22 segnali e n. 10 pali ed affidare alla ditta fornitrice la relativa posa in
opera degli stessi;

VISTI:
l’articolo 192, comma 1, del D.Lgs. 267/2000, che prescrive l’adozione di preventiva-
determinazione a contrattare, indicante il fine che con il contratto si intende
perseguire, l’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali, le
modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di
contratti delle amministrazioni dello Stato e le ragioni che ne sono alla base;
l’articolo 32, comma 2, del D.Lgs. 50/2016, il quale stabilisce che prima dell’avvio-
delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in
conformità ai propri ordinamenti, decretano o determinano di contrarre, individuando
gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e
delle offerte;
l’articolo 37, comma 1, del D.Lgs. 50/2016, il quale stabilisce che le stazioni-
appaltanti, fermi restando gli obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di
negoziazione, anche telematici, previsti dalle vigenti disposizioni in materia di
contenimento della spesa, possono procedere direttamente e autonomamente
all’acquisizione di forniture e servizi di importo inferiore a 40.000 euro e di lavori di
importo inferiore a 150.000 euro, senza la necessaria qualificazione di cui all’articolo
38 del D.Lgs. citato, nonché attraverso l’effettuazione di ordini a valere su strumenti
di acquisto messi a disposizione dalle centrali di committenza;

Oggetto: IMPEGNO DI SPESA PER LAVORI DI POSIZIONAMENTO SEGNALETICA
VERTICALE ATTUATIVA DEL PIANO DI GESTIONE EMERGENZA NEVE.

SETTORE POLIZIA LOCALE E AMM.VA - COMMERCIO - SUAP
Ufficio POLIZIA MUNICIPALE

_______________________________________________________________

COPIA DELLA DETERMINAZIONE N. 9  DEL  26-01-2017

Reg. generale n. 44 del 26-01-2017
_______________________________________________________________

CITTA’  DI  TREIA
(Provincia di Macerata)

POLIZIA LOCALE E AMM.VA - COMMERCIO - SUAP n. 9 del 26-01-2017 - Pag. 1 - COMUNE DI TREIA



l’articolo 31, comma 8, del D.Lgs. 50/2016, il quale stabilisce che gli incarichi di-
progettazione, coordinamento della sicurezza in fase di progettazione, direzione dei
lavori, coordinamento della sicurezza in fase di esecuzione, di collaudo, nonché gli
incarichi che la stazione appaltante ritenga indispensabili a supporto dell’attività del
responsabile unico del procedimento, vengano conferiti secondo le procedure di cui
al suddetto codice e, in caso di importo pari o inferiore alla soglia di 40.000 euro,
possano essere affidati in via diretta;

RICHIAMATE, inoltre, le seguenti disposizioni in materia di acquisto di beni e
servizi da parte delle amministrazioni pubbliche:
l’articolo 26, commi 3 e 3-bis, della legge 488/1999 in materia di acquisto di beni e-
servizi;
l’articolo 1, comma 450, della legge 27 dicembre 2006, n. 296, come modificato-
dall’articolo 22, comma 8, della legge 114/2014, dall’articolo 1, commi 495 e 502,
della legge 208/2015 e dall’articolo 1, comma 1, della legge n. 10/2016, circa gli
obblighi per le amministrazioni pubbliche di far ricorso al mercato elettronico della
pubblica amministrazione (MEPA) per gli acquisti di beni e servizi di importo pari o
superiore ad € 1.000,00 ed al di sotto della soglia di rilievo comunitario, ovvero di
fare ricorso ad altri mercati elettronici;
l’articolo 23-ter, comma 3, del decreto legge 24 giugno 2014, n. 90, che prevede la-
possibilità per i comuni di procedere autonomamente per gli acquisti di beni, servizi e
lavori di valore inferiore ad € 40.000,00;
l’articolo 36, comma 2, lettera a), del D.Lgs. 50/2016, che prevede che le stazioni-
appaltanti procedano all’affidamento di lavori, servizi e forniture di importo inferiore
a 40.000 euro, mediante affidamento diretto, anche senza previa consultazione di due
o più operatori economici;

ATTESO che:
il servizio oggetto della presente determinazione è riconducibile alla previsione di cui-
all’articolo 36, comma 2, lettera a), del D.Lgs. 50/2016;
l’importo complessivo contrattuale del servizio sopra specificato è inferiore ad euro-
40.000,00 e che, pertanto, è possibile procedere motivatamente all’affidamento
dell’appalto del servizio in parola, ai sensi e per gli effetti dell’articolo 36, comma 2,
lettera a), del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, mediante affidamento diretto senza
procedimento di gara;
in sede istruttoria è stata condotta un’indagine di mercato;-

ESAMINATE e valutate le offerte economiche, le caratteristiche tecniche dei
prodotti e le condizioni generali di vendita presenti sul mercato elettronico della pubblica
amministrazione gestito da Consip S.p.A. per la fornitura di segnaletica verticale distinta
per tipologia e valutata l’offerta formulata dalla ditta Italsign Srl, con sede in Camerino
(MC), loc. Torre del Parco snc, come offerta economicamente vantaggiosa, anche in
relazione alla celerità dei tempi di consegna e di posa in opera, per la fornitura di n. 22
segnali verticali e n. 10 pali affidando la relativa posa in opera degli stessi;

DATO ATTO che è stata acquisita agli atti del procedimento l’autocertificazione
resa dal legale rappresentante e specificativa di:

non avere, quale operatore economico, motivi ostativi di esclusione alla1.
partecipazione a procedure d’appalto o concessione, previsti dall’articolo 80 del
D.Lgs. n. 50 del 18 aprile 2016;
di impegnare, per suo tramite, i suoi dipendenti e collaboratori a qualsiasi titolo,2.
pena la risoluzione del contratto, al rispetto degli obblighi di condotta previsti dal

POLIZIA LOCALE E AMM.VA - COMMERCIO - SUAP n. 9 del 26-01-2017 - Pag. 2 - COMUNE DI TREIA



combinato disposto dell’articolo 2, comma 3, del D.P.R. n. 62/2013 Regolamento
recante codice di comportamento dei dipendenti pubblici, a norma dell’articolo 54
del D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 e del Codice di comportamento del Comune di
Treia, adottato con deliberazione del Commissario prefettizio con i poteri di
Giunta comunale n. 18 del 27/12/2013;
di non aver concluso contratti di lavoro subordinato o autonomo e comunque di3.
non aver attribuito incarichi ad ex dipendenti che hanno esercitato poteri
autoritativi o negoziali per conto del Comune di Treia per il triennio successivo
alla conclusione del rapporto ai sensi dell’articolo 53, comma 16-ter, D.Lgs. n.
165/2001;
la propria regolarità nei pagamenti ed adempimenti previdenziali, assistenziali ed4.
assicurativi, nonché tutti gli altri obblighi previsti dalla normativa vigente nei
confronti di Inps e Inail (art.4, comma 14-bis, legge 12 luglio 2011, n. 106);

DATO, inoltre, ATTO che il Funzionario responsabile del procedimento, ai sensi
dell’articolo 8 della legge n. 241/1990 e ss.mm.ii., è il Funzionario responsabile del V
Settore “Polizia Locale ed Amministrativa – Commercio – Suap”, dott.ssa Barbara
Foglia;

ACQUISITO, ai sensi dell’articolo 3 della legge 136/2010 “Tracciabilità dei
flussi finanziari”, il codice identificativo di gara ZD81D15A44 per la fornitura e la
realizzazione dei lavori dettagliati, al prezzo totale preventivato di € 1.220.00 IVA
inclusa;

VISTO il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, recante: “Attuazione delle direttive
2014/23/UE, 2014/24/UE e 2014/25/UE sull’aggiudicazione dei contratti di concessione,
sugli appalti pubblici e sulle procedure d’appalto degli enti erogatori nei settori
dell’acqua, dell’energia, dei trasporti e dei servizi postali, nonché per il riordino della
disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture”;

RICHIAMATO il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 “Testo unico delle
leggi sull’ordinamento degli enti locali” e, in particolare, l’articolo 192, che prescrive la
necessità di adottare apposita determinazione a contrattare per definire il fine, l’oggetto,
la forma, le clausole ritenute essenziali del contratto che si intende stipulare, le modalità
di scelta del contraente e le ragioni che ne sono alla base;

VISTO l’articolo 4, comma 2, del D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165;

VISTO il decreto sindacale n. 10 del 30 dicembre 2016, di attribuzione delle
funzioni di cui all’articolo 107 del D.Lgs. 267/2000 “Testo unico delle leggi
sull’ordinamento degli enti locali”;

VISTO l’articolo 1, comma 454, della legge n. 232/2016 (legge di bilancio
2017), pubblicata sulla Gazzetta Ufficiale n. 297 del 21 dicembre 2016, che ha differito
al 28 febbraio 2017 il termine per l’approvazione del bilancio di previsione per l’anno
2017;

VISTO l’articolo 5, comma 11, del decreto legge 30 dicembre 2016, n. 244
(Decreto milleproroghe), pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale n. 304 del 30 dicembre
2016, che ha differito al 31 marzo 2017 il termine per l’approvazione del bilancio di
previsione per l’anno 2017;

POLIZIA LOCALE E AMM.VA - COMMERCIO - SUAP n. 9 del 26-01-2017 - Pag. 3 - COMUNE DI TREIA



VISTO l’articolo 44, comma 3, del D.L. n. 189 del 17 ottobre 2016, coordinato
con la legge di conversione n. 229 del 15 dicembre 2016 (legge terremoto), che
testualmente recita: “A decorrere, rispettivamente, dalla data di entrata in vigore del
presente decreto per i Comuni di cui all'allegato 1 e dalla data di entrata in vigore del
decreto-legge 11 novembre 2016, n. 205, per i Comuni di cui all'allegato 2, sono sospesi
per il periodo di dodici mesi tutti i termini, anche scaduti, a carico dei medesimi
Comuni, relativi ad adempimenti finanziari, contabili e certificativi previsti dal testo
unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali, di cui al decreto legislativo 18 agosto
2000, n. 267, e da altre specifiche disposizioni”;

CONSIDERATO che la sottoscritta ha direttamente provveduto alla verifica
della regolarità tecnica e della copertura finanziaria della presente determinazione,
rientrante nel budget assegnatole con il citato atto della Giunta;

VISTI gli articoli 107, 183 e 192 del D.Lgs. 267/2000 e successive
modificazioni;

ATTESA la propria competenza, rientrando il presente atto tra i compiti di
gestione corrente del servizio, secondo gli obiettivi dalla stessa Giunta comunale
predefiniti;

D E T E R M I N A

di DARE ATTO che la premessa è parte integrante e sostanziale del presente1.
provvedimento;

di AFFIDARE alla ditta Italsign Srl, con sede in località Torre del Parco, Camerino2.
(MC), P.Iva 01794670438, la fornitura e posa in opera di cartellonistica
personalizzata per un importo totale di € 1.220,00, comprensivo d’IVA;

di IMPEGNARE la spesa complessiva di € 1.220,00 al capitolo 170121 “Spese3.
miglioramento circolazione e segnaletica stradale (prestazioni di servizi)” del
bilancio 2017, sul quale la sottoscritta ha accertato la disponibilità finanziaria;

di TRASMETTERE il presente provvedimento al Funzionario responsabile del4.
Servizio Finanziario ai sensi e per gli effetti dell’articolo 183, comma 7, del D.Lgs.
18 agosto 2000, n. 267.-

*  *  *  *  *  *

IL RESPONSABILE DEL SETTORE
F.to Dott.ssa FOGLIA BARBARA

POLIZIA LOCALE E AMM.VA - COMMERCIO - SUAP n. 9 del 26-01-2017 - Pag. 4 - COMUNE DI TREIA

http://entilocali.leggiditalia.it/
http://entilocali.leggiditalia.it/
http://entilocali.leggiditalia.it/
http://entilocali.leggiditalia.it/
http://entilocali.leggiditalia.it/
http://entilocali.leggiditalia.it/
http://entilocali.leggiditalia.it/
http://entilocali.leggiditalia.it/
http://entilocali.leggiditalia.it/
http://entilocali.leggiditalia.it/
http://entilocali.leggiditalia.it/


In relazione al disposto di cui all’art. 147-bis, comma 1, e all’art. 183, comma 7,
del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, si appone il visto di regolarità contabile e si
attesta la copertura finanziaria del presente provvedimento.

Treia, 26-01-2017 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO
F.to Dott.ssa FRATINI PATRIZIA

Impegno contabile n. Liquidazione n.
Accertamento contabile n.

________________________________________________________________

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Copia della presente determinazione viene pubblicata sito web istituzionale di
questo Comune in data odierna per rimanervi quindici giorni consecutivi fino al
06-03-2019.

Treia, 19-02-2019 IL RESPONSABILE DELLE PUBBLICAZIONI
F.to  PALMIERI LILIANA

________________________________________________________________

E’ copia conforme all’originale.

Treia, 19-02-2019 IL RESPONSABILE DEL I SETTORE
 PALMIERI LILIANA

________________________________________________________________

POLIZIA LOCALE E AMM.VA - COMMERCIO - SUAP n. 9 del 26-01-2017 - Pag. 5 - COMUNE DI TREIA


